dönemde ortaya çıkan bu eğilim, bilgilerin kaynaklanna yönelik eleştirel
bir bakış doğurmuş, rivayetlerin toplanmasında araştırma ve inceleme
esasını getirmiş, tarihi araştırmalara da sağlam bir temel oluşturmuştur^.

Müslümanlar 92/711 yılında Endülüs'ü fethettiği esnada, doğuda

hâlâ başlangıç aşamasında olan bu araştırmalar, özellikle 2/8. yüzyılın 2.
yansından sonra yavaş yavaş serpilip gelişmeye başladı. Böylece sîret
araştırmalanyla ilgili Muhammed b. Ishak'ın (ö. 151/761) kitabı gibi ilk
sistematik kitaplar ortaya çıktı.

hanın îbn Habib'in asıl kitabının küçük bir özetinden başka bir şey olma
dığı ve Ibn Habib'in bazı öğrencileri tarafından oluşturulduğu görüşünde-
diP. Bunun delili ise, kitapta geçen müslüman Endülüs emirleri zinciri
nin, emirliği 274/888 yılmda sona eren halife Abdullah b. Muhammed ile
son bulmasıdır. Ancak Ibn Habib, bu tarihten yaklaşık 35 yıl önce ölmüş

tür. Tercihe şayan görüşe göre; bizzat îbn Habib'in talebelerinden biri
olan îbn Ebi'r-Rika, kitabı şimdiki haline sokmuş, tamamlamış ve bazı
eklemeler yaprmştır.

Endülüs
emirleri ve halifelerinin bu eserleri, soykütüklerini belirleme ve belgele-
meye^ yaradıklan için destekledikleri Hukeym'in kitabım en-Nasır

Lidinîllah'a ithaf etmesinden açıkça anlaşılmaktadır. Yine halife Hakem
el Mustansu: Billah da (350-366/961-976) tarih ilminin bu önemli alanın
da yazdığı eserlerle ünlüdür".

Muhammed b. Haris el-Huşenî

Biyografi ve tabâkai ile ilgilenen tarihçilerin en meşhuru Muham
med b. Haris el-Huşenî'dir. O, Kuzey Afrika'da Kayrevan'da doğmuş ise

14. tbnul-Ebbar, Ebu Abdullah Muhammed b.

fikir ve kültürde o bir Endülüslü sayılır. Aslında onun kültürel alanda or
taya koyduklan, yaşadığı yeni çevredeki fikrî, kültürel ve sosyal hayatın

yansımasından başka bir şey değildir. Zaten Huşenî, Endülüs'e gittikten
sonra oradan başka vatan tanımamış, ömrünü orada geçirmiş ve 361/971
yılmda Endülüs'te öldüğünde, oranın toprağına defnedilmiştir.

İbnüM-Kûtiyye

Bu dönemde Endülüs tarihi konusunda yazan başka bir alim, îbn'ül-
Kûtiyye olarak bilinen ve 367/977 yılında ölen Ebu Bekir Muhammed b.
Ömer b. Abdülaziz'dir. İbnü'l Kütiyye, kral Witiza'nın torunu Sara el-
Kûtiyye'ye nispet edilir. Kurtuba'da doğan, tşbiliye'de öğrenim gören
îbnü'l Kûtiyye, dil ve nahiv konusunda yüzyılının en büyük alimlerinden
biriydi. Endülüs olaylanmezberlemiş olan tbnu'l-Kûtiyye, Endülüs emir
lerinin yaşam hikayeleri, fakihlerin ve şairlerin durumlarıyla alakalı riva
yetlerle de ilgileniyor ve bunları ezberden yazdırıyordu". Bize ulaşan en
önemli eseri TarihuM-lftitahFl Endülüs'te Endülüs'ün fethinden Abdul
lah b. Muhammed'in emirliğinin sona ermesine (299/912) kadarki Endü
lüs tarihini anlatmaktadır. Araştırmacılann çoğunun tercih ettiği görüşe

göre Îbnu'l-Kûtiyye bu kitabı kendisi yazmamış, ancak muhtemelen eser,
tarihe ilgi duyan, onun derslerine katılıp ondan işittiklerini yazanlar tara
fından oluştu^ulmuşturi^ Eser, müellifin eğilim ve isteklerinin açıkça

Musa er-Razî

Ahmed'in babası Muhammed b. Musa b. Beşir b. Cenad b. Lukayd
el-Kinani er-Razî, Rey halkından, doğulu gezgin bir tüccardı. Razî ismi
de bu şehirden gelmektedir. 250/864 senesinde Muhammed er-Razî, bera
berinde Emir Muhammed b. Abdurrahman'ın (238-273/852-886) ilgisini
çeken muhtelif ticari eşya olduğu halde Endülüs'e geldi. Emir kendisini
ödüllendirdi ve özellikle kendisine Afrika Emiri İbrahim b. Ahmed b.
Muhammed b. Ağleb (261-290/875-903)'den bir mektup getirmesinden
sonra onu yakınları arasına kattı. Bundan sonra Emevî emiri onu, Endü
lüs'le Kuzey Afrika'daki Ağlebi devleti arasındaki ilişkileri sağlamlaştır

mak için îbn Ağleb nezdinde elçilikle görevlendirdi. Geçen zaman içeri
sinde Muhammed er-Razî'nin Emir. Muhammed b. Abdurrahman'ın

yanındaki konumu sağlamlaştı. Endülüs'e ikinci kez, 271/884 senesinde
girdiğinde, Emir'e doğudan satın aldığı bir cariye hediye etti. Söz konusu
cariye, okuma-yazmayı, Arap dili ve edebiyatını çok iyi bilmesinin yanı

sıra, cahiliye, muhadram ve Endülüs şiir divanlanm da ezberlemişti. Emir
Muhammed, belki de doğulu bir casus olmasından korkarak, şiir yazan ve
ustaca şarkı söyleyen bu cariyeyi kabulde tereddüt gösterdi. Bu
durum, Muhammed er-Razî'yi Endülüs'ten çıkıp gitmek için izin iste
meye sürükledi ve Emir Muhammed'in son günlerinde Endülüs'ten
aynidı.

Muhammed er-Razî, Mağrib taraflannda özellikle Sicilmase bölge
sinde dolaştı. Orada evlendi ve 273/886 senesinde Emir Muhammed
ölene kadar ticaret için civar bölgeleri dolaştı. Emir el-Münzir'in daveti
üzerine üçüncü kez Endülüs'e giren Muhammed, kendisi hakkında iyi ka
naate sahip olan yeni emirin yanında yüksek bir konum elde edip onun
yakını ve müşaviri oldu. Münzir, 275/889 yılında ansızın ölünce, doğuya
dönmek üzere Kurtuba'dan aynlan Muhammed er-Razî tlbire şehri yo
lunda hastalandı ve 277/890 yılında orada öldü. Baha'sı öldüğü sırada

henüz üç aşını doldurmamış olan oğlu Ahmed, ailesi tarafından Endü
lüs'e yerleştirildi.Orada büyüyen ve ilim tahsil eden Ahmed, daha sonra
edebiyata ve tarihi olayları araştırmaya meyletti^'.

Fakat oğlu isa'nın ri
vayetlerinden öğrendiğimiz kadanyla babasımn vefatından üç sene önce
İlbire şehrinde doğmuştur. Küçük yaştan itibaren ilim öğrenen ve edebi
yata ilgi duyan Ahmed er-Razî'de zamanla tarihî olaylara ilgi ve bunl^
inceleyip araştırma eğilimi güçlendP. O, bu konuda Kasım b. Esbağ (Ö.
340/951) ve Ahmed b. Halid" (Ö. 322/933) gibi yüksek düzeydeki Kurtu-
balı muhaddis hocalardan ders almıştır. Dinî ve bilimsel bir çok alanda
sayısız eseriyle ıpeşhur olan Kasım b. Esbağ'm Ahmed er-Razî üzerinde
ki etkisi büyüktür*". Bizburada özellikle onun ensab ilmine dair çalışma-
lanndan bs^sedeceğiz.

kaleme aldığı eseri, Historica Adversus Paganos, Bizans kralı Roma-
nos'un 337/948 tarihinde Emevî halifesi Abdurrahman en-NasırLi Dinil-
lah'a gönderdikleri arasında idi. Orasio'nun bu eserinin Arapça tercüme
sinin New York'taki Colombia Üniversitesi'nde X89371 2H Numarada
bulunan tek nüshasından İbn Haldun ve îbn Cülcül^^ olarak bilinen Süley
man b. Hasan el-Endelüsî faydalanmıştır.

Onun rivayetlerinde yine doğulu

kaynaklara, özellikle Endülüs'ün fethine katılan bazı Tabiilerin doğuya

döndükten sonra yaydıklan haberlere dayandığını görmekteyiz. Bu haber
ler arasında Endülüs'ün fethi ile ilgili rivayetleri ve Razî'nin bu konuda
en iyi kaynak olan Muhammed b. Ömerel-Vakidî'den (207/823) nakletti
ği Musa b. Nusayr'ın fetihlerini sayabiliriz, ki o da bunlan Musa b. Ali b.
Rebah ve babası yoluyla almıştıri®. Ali b. Rebah ise Endülüs'e" 93/712
tarihindeki saldmlannda Musa b. Nusayr'a eşlik eden tabiilerden biridir.
Yine Razî'nin Abdulmelik b. Habib'den naklettiği fetihten sonra Endülüs
topraklarınınhilafetin payını ayırmak üzere beşe bölünmesiyle ilgili bilgi
ler bu alandaki rivayetlerin en önemlilerinden sayılmaktadıri®.

Bundan anlaşılan Endülüsle ilgili tarih yazımının bu aşamada doğu

daki tarih yazımından kopuk olmadığı, üstelik arada alimlerin Endü
lüs'ten doğuya ve tersine düzenledikleri yolculuklarla sağlamlaşan sıkı

bağlann bulunduğudur^'. 274/887'de doğuya giderek Hicaz, Irak, Mısır ve
Afrika'daki alimlerle görüşüp, onlardan ilim alan, onların eserlerini tam-
yan ve bunların hepsini öğrencilerine ve Endülüs'teki diğer alimlere akta
ran Razî'nin hocası Kasım b. Esbağ el-Beyanî'nin yolculuğu buna örnek
tir. Endülüslüler, kendisinden o kadar etkilendiler ki ülkenin dört bir
yanındakialimlerin hedefi ve amacı haline geldi^.

Fakat Razî, yine Endülüslülerden aldığı ve fakih Muhammed b. îsa
(Belki de o 314/927'de '̂ ölen fakih Muhammed b. Ömer b. Lübabe'nin
amcasıdır)'dan naklettiği Müslüman fakihlerin, Kurtuba'nın en büyük ki
lisesini ikiye bölüp bir bölümünü Müslümanlar için mescit yapmalan ve
diğerini de Hıristiyanlara ayırmaları" ile ilgili haberde olduğu gibi, tü
müyle Endülüs'e mahsus haberlere de dayanır.

Tarihine aldığı iç olaylar konusunda İsa'nın büyük ölçüde babası
Ahmed er-Razî'nin kitabına dayandığında şüphe yoktur. Görüldüğü kada
rıyla o, Akşetin diye bilinen Muhammed b. Musa b. Haşim b. Yezid el
Kurtubî (307/919-920) gibi başka yazarların eserlerinden de yararlanmış

tır. Tarih ve edebiyata olan sevgisiyle bilinen El-Kurtubi, dil ve edebiyat
konusunda sayısız eseri olan biriydi. Tabakatü'l-Küttab fi'l-Endelüs'"'
onun meşhur eseridir. İbn Hayyan,"" İsa b. Ahmed er-Razî'nin vezirin
oğullarından birinin hocası olan Muhammed b.

İnşallah, Alah, beni veya başkalarını bu
eksikliği gidermeye muvaffak eder de eser amacına ulaşır."

Biz îbn Hayyan'ı, İsa er-Razî'nin kitabından bir kısmımn kaybolma
sına üzüldüğü ve 362/972 senesinin ilk yansı ve ondan sonraki olaylan
tamanü^^ konusundaki başansızlığı için kmamıyoruz. Çünkü olaylarla
yakın ilişkisi olan mn Hayyan, Endülüs tarihinin yazımında kendisinden
faydalanabilmek için o kitabın öneminin ve tamamlanmasının zorunlulu
ğunun farkındaydı.

sayfalarda bu etki altında kalan kişilerden ikisi üzerinde yoğunlaşacağız
ve önce İbnu'l-Feşae olarak bilinen Ahmed b.Said b.Muhammed b.Ab
dullah İbn Ebu'l-Feyyaz üzerinde duracağız.

İbn EbuM-Feyyaz:

375/986 yılı civannda îsticce (Ejica) şehrinde doğan bu tarihçi, İs
panya'nın güneyinde Akdeniz üzerinde yer alan el-Meriye (Almeria) şeh
rinde çalışü ve yaşadı. Üzücü olan bu tarihçi hakkında ibn Beşkuv^'in
es-Sıla kitabında anlattığı önemsiz bir biyografi dışında bir şey bilmiyor
olmamızdır. İbn Beşkuval, onun soyu, bazı hocaları, el-Haber ve't-Tanh
isimli eseri ve 80 yaşına geldikten sonra 459/1066 yılında ölmesi konula-
nna değinmişti^"^

Bazı geç dönem yazarlar kitaplarında İbn Ebu'l-Feyyaz'dan bahset
miş olmakla beraber yazdıkları esas olarak İbn Beşkuval'ın"'^ verdiği bil
gilere bir şey eklemeyen bir kaç satırdan ibarettir.

yüzyıla İcadar anlatır. Elimizde
el- Iber kitabından,yazann yaşadığı dönemleri anlatan, o yüzyılın başın

da cereyan eden başka olaylar hakkında rivayetler de vardır. Bunlardan
biri Endülüs Emevî halifesi Müste'm-billah lakaplı Süleyman b. el-
Hakem b. Süleyman b. Abdurrahman en-Nasır (400-407/1009-1016) hak
kındadır. Aynı şekilde tbn Ebu'l-Feyyaz (421/1030) senesinde vefat eden

119. Risaletün fi Fadlı'l-Endelüs, fi Ncfh'il-Tfb, HI. 182.
120. el-HuIletüs-Siyera II, 310-312.
121. Tarihu'I-Endelüs İi-lbnil-Kerdebus ve Vasfıhi lİ-tbni'ş-Şebbat, (Nassani Cedidani)

164.
122. Tarihul-Cografiyyetü vel-Coğrafîyyin fı'l-Endelüs. 106.
123.

Ahmed B. Ömer el-Uzrî

Tarih ve coğrafyayla ilgilenen başka bir şahsiyetde, 393/1002 sene
sinde Zilkadenin 4'ünde doğup 478/1085 senesi Şab^ ayının sonunda
vefat eden tbn EbuT-Feyyaz'ın çağdaşı Ahmed b. Ömer b. Enes el-
Uzrî'dir. el-Uzrî, Müslümanlann fethinden sonra Endülüs'e yerleşen
Arap Uzre kabilesine mensuptur. İspanya'nın güney doğusunda halen
mevcut olan Elmeriye şehrinde yer alan Dalıas köyü bu kabilenin yerleş
tiği en önemli merkezlerden biriydi'̂ .

yy'da Endülüs'teki tarih yazıcılığı
nın zirvesi olarak addedilmişlerdir ve Endülüs 5/11. yüzyıla kadar taı^
yazımı alanında, bu iki tarihçi gibisini görmemiştir. Bu dönemde gerçek
ten İslam tarihçilerinin en büyüklerinden Endülüs'ün ve Batı'nm, bütün
Ortaçağ boyunca yetiştirdiği en büyük tarihçi olan Ebu Mervan Hayyan
b. Halef b. Hayyan (ö. 469/1076) ortaya çıkmıştır. Endülüs'te Arap îslam
varlığımn başlangıcında yeni oluşmuş bir ilim sayılan tarih yazımı onun
döneminde en yüksek noktasına ulaşmıştır. Bunun için biz bu araştırma
lım sınırlan içinde bu noktada duruyoruz.